



Gminny Program Rewitalizacji

Gminy Zdieszowice

na lata 2023-2030

**Sprawozdanie z przebiegu i wyników
opiniowania projektu dokumentu**

Zdieszowice, 2023

Opracowanie:



Spis treści

Spis treści.....	3
1. Podstawa prawna.....	4
2. Przebieg procesu opiniowania.....	5
3. Przebieg procedury środowiskowej.....	11

1. Podstawa prawna

Ostatnim etapem procedury, za który odpowiada Burmistrz, jest wprowadzenie do projektu GPR zmian wynikających zarówno z konsultacji społecznych jak i opiniowania oraz przedstawienie dokumentu Radzie Miejskiej celem uchwalenia. Warto zaznaczyć, że Burmistrz nie jest związany zarówno wynikami konsultacji społecznych jak i treścią opinii, zaś Rada Miejska nie ma obowiązku uchwalenia GPR na podstawie przedstawionego projektu. W przedmiotowym dokumencie opisano całość procesu wraz z odniesieniem merytorycznym do uzyskanych opinii.

Opracowanie gminnego programu rewitalizacji jest procesem długotrwałym i składający się z wielu następujących po sobie etapów. Jednym z nich jest wystąpienie do określonych w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 28 z późn. zm.) podmiotów o jego zaopiniowanie. W myśl art. 17 ust. 2 pkt 4 ww. ustawy gminny program rewitalizacji, **w każdym przypadku musi zostać zaopiniowany przez:**

- zarząd właściwego powiatu – w zakresie zgodności ze strategią rozwoju powiatu,
- zarząd właściwego województwa – w zakresie zgodności z planem zagospodarowania przestrzennego województwa i strategią rozwoju województwa,
- właściwego wojewodę – w zakresie zgodności z zadaniami rządowymi służącymi realizacji celu publicznego określonego w art. 6 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami,
- właściwe organy wojskowe, ochrony granic oraz bezpieczeństwa państwa – w zakresie wymagań bezpieczeństwa i obronności,
- właściwego komendanta powiatowego (miejskiego) Państwowej Straży Pożarnej – w zakresie ochrony przeciwpożarowej,
- właściwego państwowego wojewódzkiego inspektora sanitarnego,
- właściwą gminną komisję urbanistyczno-architektoniczną,
- operatorów sieci uzbrojenia terenu, w tym zarządców dróg oraz linii i terenów kolejowych,
- Komitet Rewitalizacji, jeżeli został powołany,
- Krajowy Zasób Nieruchomości, o którym mowa w ustawie z dnia 20 lipca 2017 r. o Krajowym Zasobie Nieruchomości (Dz. U. z 2020 r. poz. 1100 i 2127 oraz z 2021 r. poz. 11 i 223) – w zakresie sposobu zagospodarowania oraz przedsięwzięć związanych z nieruchomościami wchodzącymi w skład Zasobu Nieruchomości,

natomiast, w przypadku **gdy jest to uzasadnione specyfiką obszaru rewitalizacji** przez:

- właściwego regionalnego dyrektora ochrony środowiska – w zakresie form ochrony przyrody,
- właściwego wojewódzkiego konserwatora zabytków – w zakresie form ochrony zabytków,

- właściwego dyrektora urzędu morskiego – w zakresie zagospodarowania pasa technicznego, pasa ochronnego oraz morskich portów i przystani,
- właściwy organ nadzoru górniczego – w zakresie zagospodarowania terenów górniczych,
- właściwy organ administracji geologicznej – w zakresie zagospodarowania terenów osuwisk,
- właściwego dyrektora regionalnego zarządu gospodarki wodnej Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie – w zakresie zagospodarowania obszarów szczególnego zagrożenia powodzią,
- ministra właściwego do spraw zdrowia – w zakresie zagospodarowania obszarów ochrony uzdrowiskowej,
- Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe – w zakresie nieruchomości Skarbu Państwa będących w trwałym zarządzie tego Gospodarstwa.

Podmioty, o których mowa w art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o rewitalizacji w zakresie swojej właściwości rzeczowej lub miejscowej, opiniują projekt gminnego programu rewitalizacji. Wójt, burmistrz albo prezydent miasta wyznacza termin przedstawienia opinii, nie krótszy niż 14 dni i nie dłuższy niż 30 dni, licząc od dnia doręczenia projektu gminnego programu rewitalizacji. Nieprzedstawienie opinii w wyznaczonym terminie uważa się za równoznaczne z jego pozytywnym zaopiniowaniem.

2. Przebieg procesu opiniowania

Zgodnie z przywołanymi zapisami ustawy o rewitalizacji, projekt Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Zdzeszowice na lata 2023-2030 został przekazany do zaopiniowania 30 podmiotom. Instytucjom wyznaczono termin na przedłożenie opinii wynoszący 14 dni od dnia doręczenia projektu. Nieprzedstawienie opinii w wyznaczonym terminie uważane było za równoznaczne z pozytywnym zaopiniowaniem projektu dokumentu.

Poniżej przedstawiona została lista podmiotów, do których skierowano pisma o zaopiniowanie dokumentu.

Lp.	Podmioty, które winny zaopiniować GPR w każdym przypadku.
1	Zarząd Powiatu Krapkowickiego
2	Zarząd Województwa Opolskiego
3	Wojewoda Opolski
4	Placówka Straży Granicznej w Opolu
5	Centralne Wojskowe Centrum Rekrutacji. Ośrodek Zamiejscowy w Opolu
6	Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego
7	Opolski Urząd Wojewódzki w Opolu. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego
8	Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Delegatura w Opolu
9	Komenda Powiatowa Policji w Krapkowicach

10	Straż Miejska w Zdziechowicach
11	Agencja Wywiadu
12	Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Krapkowicach
13	Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Opolu
14	Gminna Komisja Urbanistyczno-Architektoniczna
15	Starostwo Powiatowe w Krapkowicach, Wydział Inwestycji i Mienia
16	Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu
17	Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad w Opolu
18	PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. Zakład Linii Kolejowych w Opolu.
19	Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Opolu
20	Arcelor Mittal Zdziechowice
21	Tauron Dystrybucja S.A. Opole
22	WiK Zdziechowice Sp. z o.o.
23	Orange Polska S.A.
24	PGNiG
25	Krajowy Zasób Nieruchomości
Lp.	Podmioty, które winny zaopiniować projekt GPR, w związku ze specyfiką obszaru
26	Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Opolu
27	Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Opolu
28	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gliwicach
29	Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe. Nadleśnictwo Strzelce Opolskie
30	Starosta Krapkowicki. Organ administracji geologicznej

Otrzymano odpowiedzi od następujących podmiotów:

L.p.	Nazwa podmiotu
1	Zarząd Województwa Opolskiego
2	Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu
5	Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Opolu
6	Orange Polska S.A.
8	Tauron Dystrybucja S.A. oddział w Opolu
9	Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad w Opolu
10	Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe. Nadleśnictwo Strzelce Opolskie
11	Centralne Wojskowe Centrum Rekrutacji. Ośrodek Zamiejscowy w Opolu
12	Gminna Komisja Urbanistyczno-Architektoniczna
13	Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Opolu
14	Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gliwicach

Powyżej wskazane podmioty zaopiniowały dokument pozytywnie, chyba że w poniższej tabeli wskazano inaczej.

W tabeli zestawiono uwagi i sugestie wniesione przez niektóre podmioty w procesie opiniowania projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Zdzeszowice na lata 2023-2030 wraz ze sposobem odniesienia się do nich.

Podmiot zgłaszający: Zarząd Województwa Opolskiego	
Uwaga/sugestia	Odniesienie
Mylny zapis tytułu strategii wojewódzkiej – poprawna nazwa to: Strategia Rozwoju Województw Opolskiego Opolskie 2030 pisana bez myślnika (str. 10)	Uwzględniono – poprawiono mylny zapis.
Rozbieżność występującą między tytułem Rozdziału 5.2 Mocne i słabe strony obszaru rewitalizacji oraz potencjały działań rewitalizacyjnych (str. 42) a jego zawartością tj. tabelą 18. <i>Potencjały i deficyty obszaru rewitalizacji</i> . Z nazwy rozdziału wynika, że oprócz mocnych i słabych stron obszaru definiowane są także jego potencjały, jednak w tabeli nie pokazano w ogóle mocnych i słabych stron są za to Potencjały oraz Deficyty/wyzwania. Ponadto potencjały pokazane są także w tabeli na str. 46-47, lecz w większości są inne niż na stronie 42. Warto zatem przemyśleć raz jeszcze ww. zapisy, tak by odbiorca dokumentu dobrze rozumiał, czym są mocne i słabe strony, i jak należy rozumieć potencjały.	Uwzględniono – zweryfikowano i poprawiono zapisy.
Rozdział 15. <i>Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko</i> wskazuje, że autorzy projektu realizują procedurę uzyskania zgody na odstępnie od przeprowadzenia OOS. Jednak brak sygnatur i dat na pismach kierowanych w tej sprawie do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska i Opolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego nie dają pewności, że faktycznie ta procedura została wdrożona.	Dodano zapisy dot. przeprowadzonej procedury.
<p>W związku z tym, iż zgodnie z zapisami projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Zdzieszowice na lata 2023-2030, dokument ma pełnić funkcję strategii IIT w kontekście zapisów art. 29 rozporządzenia ogólnego, konieczne jest uzupełnienie/skorygowanie projektu GPR o niektóre elementy, zgodnie z poniższym komentarzem:</p> <p>W kontekście listy projektów (...)</p> <p>Rozdz. 8. Przedsięwzięcia rewitalizacyjne - wyjaśniamy, że działania rewitalizacyjne w ramach programu regionalnego FEO 2021-2027 finansowane są jedynie w Priorytecie 10 Fundusze Europejskie na wzmacnianie potencjałów endogenicznych opolskiego (w przypadku gmin miejskich i miejsko-wiejskich jest to działanie 10.2 Rewitalizacja na obszarach miejskich).</p> <p>Zgodnie z interwencją zaplanowaną w ramach FEO 2021-2027 w obszarze rewitalizacji wsparcie skierowane będzie na następujący typ projektu „Fizyczna regeneracja i bezpieczeństwo przestrzeni publicznych, mająca na celu realizację kompleksowych, zintegrowanych działań na rzecz: lokalnej społeczności i gospodarki, ładu przestrzennego i zrównoważonego gospodarowania przestrzenią, skoncentrowanych terytorialnie i prowadzonych przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji”. Interwencje w obszarze rewitalizacji finansowane będą ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.</p> <p>W związku z powyższym, przeformułowania/usunięcia wymaga sformułowanie: „Nie oznaczo to, że pozostałe podstawowe proponowane przedsięwzięcia nie mają charakteru rewitalizacyjnego jednak ze względu na swoją specyfikę będą finansowane z innych priorytetów FEO 2021-2027 lub innych źródeł finansowania.”</p>	Uwaga uwzględniona.

<p>Ze środków FEO 2021-2027 przedsięwzięcia rewitalizacyjne mogą być finansowane jedynie</p> <p>w ramach Priorytetu 10 (Działanie 10.2 oraz 10.5).</p> <p>Mając powyższe na uwadze, wątpliwość budzi nazewnictwo Rozdz. 8.2 Projekty podstawowe</p> <p>- przeznaczone do finansowania z innych priorytetów FEO 2021-2027 lub innych źródeł finansowania, ponieważ błędne jest odniesienie się do finansowania działań rewitalizacyjnych z innych priorytetów FEO 2021-2027 (poza Priorytetem 10).</p> <p>Antologiczna uwaga dotyczy nazewnictwa w Rozdz. 10. Indykatywne ramy finansowe – Tabela 20.</p> <p>Podsumowując powyższe, należy dokonać:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ponownej weryfikacji projektów planowanych do dofinansowania z FEO 2021-2027 wskazanych w rozdz. 8.2, pod kątem możliwości finansowania ich ze środków działania 10.2 FEO 2021-2027 oraz czy ich zakres wpisuje się w ww. typ projektu (np. aktywizacja bezrobotnych). - usunięcia sformułowań wskazujących na finansowanie działań rewitalizacyjnych z innych priorytetów FEO 2021-2027, tj. <u>Przeznaczone do finansowania z innych priorytetów FEO 2021-2027.</u> <p>Należy również dokonać korekty/uzupełnień GPR w ramach:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <i>Wprowadzenie – w ramach uregulowań prawnych należy wskazać także ustawę o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027.</i> 	
<p>(..) projekt GPR: został sporządzony dla obszaru rewitalizacji wyznaczonego w drodze uchwały rady gminy (uchwała Nr LIX/458/2023 Rady Miejskiej w Zdzeszowicach z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Zdzeszowice, (Dz. Urz. Woj. Opolskiego 2023.2257 z dnia 07.07.2023)), w oparciu o diagnozę delimitacyjną. (rozdz. 4, str. 14). W treści dokumentu kilkakrotnie wskazuje się, że obszar rewitalizacji został wyznaczony jako podobszar rewitalizacji (str. 28), co może sugerować że wyznaczono kilka podobszarów składających się na całość obszaru rewitalizacji. W analizowanym dokumencie występuje jednak jeden obszar rewitalizacji, bez podziału na podobszary. <u>Wnoskujemy o uspojnienie nazewnictwa i nazywanie obszaru rewitalizacji konsekwentnie obszarem, nie zaś podobszarem.</u></p>	<p>Uwaga uwzględniona – poprawiono zapisy.</p>
<p>(..) projekt GPR: zawiera opis struktury zarządzania realizacją gminnego programu rewitalizacji, strukturę organizacyjną wraz ze schematem organizacyjnym (rozdział 11 str. 72-73), a także opis kosztów zarządzania (rozdz. 12.5 str. 77). <u>Uwaga techniczna: dla zwiększenia czytelności struktury dokumentu tytuł rozdziału 11 wymaga wyróżnienia, analogicznie do pozostałych tytułów rozdziałów.</u></p>	<p>Uwaga uwzględniona.</p>
<p>Podmiot zgłaszający: Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o.</p>	

Uwaga/sugestia	Uzasadnienie
<p>Informujemy, iż wszelkie inwestycje związane z rozbudową dystrybucyjną sieci gazowej na terenach objętych opracowaniem, będą realizowane w miarę występowania przyszłych potencjalnych odbiorców o warunki techniczne przyłączenia do sieci gazowej i spełniającej warunek opłacalności ekonomicznej.</p>	<p>Przyjęto do wiadomości</p>
Podmiot zgłaszający: Orange Polska S.A.	
Uwaga/sugestia	Uzasadnienie
<p>W przypadku wystąpienia kolizji z istniejącymi urządzeniami telekomunikacyjnymi naszej własności należy wystąpić do ORNAGE POLSKA o wydanie technicznych na ich zabezpieczenie lub przełożenie.</p>	<p>Przyjęto do wiadomości</p>
Podmiot zgłaszający: Tauron Dystrybucji S.A. Oddział w Opolu	
Uwaga/sugestia	Uzasadnienie
<p>Należy zachować lokalizację istniejącej sieci dystrybucyjnej energii elektrycznej oraz uwzględnić wynikające z jej istnienia obostrzenia w zagospodarowaniu terenu.</p> <p>Wzdłuż przebiegu istniejących i planowanych linii elektroenergetycznych będących częścią sieci dystrybucyjnej energii elektrycznej uwzględnić pasy technologiczne (pasy ochrony funkcyjnej) w obrębie tychże linii</p> <p>Wyznacza się pasy technologiczne wzdłuż projektowanych i istniejących linii elektroenergetycznych dystrybucyjnych, w poziomie <u>nie mniejsze niż:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • dla linii napowietrznych SN-15 kV-14 m (po 7 m po każdej ze stron od osi linii); • dla linii napowietrznych nn-0,4 kV-7 m (po 3,5 m po każdej ze stron od osi lini); • dla linii kablowych SN-15kV, nn-0,4 kV-1,4 m (po 0,7 m po każdej ze stron od osi linii). <p>Uwaga: w przypadku kilku linii kablowych prowadzonych równoległe obok siebie, pas technologiczny liczy się 1,5 metra dla WN lub 0,7 m dla SN od osi skrajnej linii.</p> <p>Utworzenie pasów technologicznych wzdłuż linii nie powoduje wyłączenia terenu z zagospodarowania, jedynie może wprowadzać ewentualne obostrzenia.</p> <ul style="list-style-type: none"> • „Wszystkie obiekty przewidywane do budowy, przebudowy lub remontu w zblizeniu lub na skrzyżowaniu z infrastrukturą techniczną elektroenergetyczną podlegają przepisom odrębnym." Usunięcie ewentualnych kolizji wynikających h z planowanych zmian zagospodarowania przestrzennego terenu z istniejącą siecią dystrybucyjną energii elektrycznej i/lub infrastrukturą techniczną lub infrastruktura teletechniczną będącą na majątku Spółki jest możliwe na zasadach określonych przez właściciela sieci kosztem i staraniem wnioskodawcy, któremu infrastruktura elektroenergetyczna koliduje • „Zapewnia się swobodny dostęp i dojazd do infrastruktury technicznej elektroenergetycznej, w tym stacji elektroenergetycznych, linii elektroenergetycznych oraz konstrukcji wsporczych (słupów) w celu przeprowadzania prac eksploatacyjnych lub usuwania awarii". • „Dopuszcza się prawo do podziału Istniejących działek celem wydzielenia terenów elektroenergetycznych możliwością wprowadzenia do stacji linii elektroenergetycznych zgodnie z przepisami odrębnymi.” 	<p>Przyjęto do wiadomości.</p> <p>W zakresie rysunku, ustawa o rewitalizacji wskazuje jasno, iż treść załącznika powinna zawierać podstawowe kierunki zmian funkcjonalno-przestrzennych obszaru rewitalizacji sporządzone na mapie w skali co najmniej 1:5000. Uwidocznienie wszystkich elementów uzbrojenia terenu sprawi, iż załącznik będzie nieczytelny. Ponadto wszelkie inwestycje infrastrukturalne w przypadku możliwej kolizji z istniejącą infrastrukturą będą przedmiotem osobnych uzgodnień.</p>

<ul style="list-style-type: none"> • „Planowane kubaturowe stacje elektroenergetyczne (w tym stacje transformatorowe SN/nn) będące własnością OSD są realizowane jako obiekty naziemne, wolnostojące. Nieprzekraczalna linia zabudowy, minimalna powierzchnia działki, szerokość frontu działki, wyznaczenie miejsc postojowych nie dotyczą istniejących i planowanych obiektów infrastruktury technicznej elektroenergetycznej.” • „Dopuszcza się lokalizację stacji elektroenergetycznych na terenach o innym przeznaczeniu wraz z możliwością wprowadzenia do stacji linii elektroenergetycznych zgodnie z przepisami odrębnymi.” • „Dopuszcza się budowę nowej infrastruktury technicznej elektroenergetycznej oraz przebudowę, remont i utrzymanie istniejącej infrastruktury technicznej elektroenergetycznej, na podstawie przepisów odrębnych.” • „Zaopatrzenie w energię elektryczną odbywa się z planowanej, budowanej, przebudowywanej, remontowanej i istniejącej infrastruktury technicznej elektroenergetycznej na podstawie przepisów odrębnych.” <p>Ad. rysunek Należy uwzględnić przebieg linii napowietrznej SN zgodnie z załączonym rysunkiem i wymaganymi pasami technologicznymi. Spółka podkreśla, że stworzenie możliwości prawnych dla budowy, przebudowy i eksploatacji sieci dystrybucyjnej energii elektroenergetycznej jest jednym z podstawowych warunków realizacji planowanych obiektów ujętych w opracowaniu, w tym zapewnienia dostaw energii elektrycznej do tych obiektów na potrzeby ich funkcjonowania, Ponadto prosimy po uchwaleniu tych dokumentów przesłanie prawomocnego egzemplarza w wersji elektronicznej (opcja preferowana z plikami w formacie TIFF lub JPEG), bądź wskazanie miejsca jego pobrania.</p>	
Podmiot zgłaszający: Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Opolu	
Uwaga/sugestia	Uzasadnienie
<p>W związku z planowanymi inwestycjami prowadzonymi w ramach istniejących obiektów budowlanych (przebudowa i rozbudowa amfiteatru w parku miejskim), wnoszę o ujęcie w treści GPR, zapisu dot. planowanych działań na tych obiektach w aspekcie ochrony ptaków oraz nietoperzy i ich siedlisk, w tym wskazanie wytycznych do prowadzenia prac (poprzez wskazanie najkorzystniejszych terminów wykonania prac z punktu widzenia ochrony ptaków i nietoperzy, a także zwrócenie uwagi na potrzebę uprzedniego zinventaryzowania występujących gatunków w danym budynku). Pomocnym może być „Stanowisko Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu oraz Regionalnej Rady Ochrony Przyrody w Opolu w sprawie ochrony siedlisk ptaków i nietoperzy na obiektach budowlanych”.</p>	<p>Uwzględniono zapisy. W treści zadania dodano adnotacje: Wszelkie inwestycje prowadzone w ramach istniejących obiektów budowlanych przed rozpoczęciem prac powinny być przedmiotem osobnych uzgodnień środowiskowych.</p>

3. Przebieg procedury środowiskowej

Zasady przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko określa ustawa z 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późn. zm.). Projekt gminnego programu rewitalizacji, obowiązkowo podlega strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko (sooś), o ile wyznacza ramy dla późniejszej realizacji projektów mogących znacząco oddziaływać na środowisko.

W dniu 09.10.2023 r. złożono wniosek do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Opolu z prośbą o stwierdzenie braku konieczności przeprowadzenia Strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Zdzieszowice na lata 2023-2030” (dalej GPR).

Zgodnie z pismem, sygnatura WOOS.411.4.16.2023.AKu z dnia 8 listopada 2023 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu stwierdził brak przesłanek do przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu pn. „Gminny Program Rewitalizacji Gminy Zdzieszowice na lata 2023-2030”.